quid est, quia non est quid; incomprehensibilis quippe in aliquo et sibi ipsi et omni intellectui. — Nescit igitur quid ipse est, hoc est nescit se quid esse, quum cognoscit se nullum eorum qui in aliquo cognoscuntur et de quibus potest dici vel intelligi quid sunt omnino esse. Nam si in aliquo se ipsum cognosceret, non omnino infinitum et incomprehensibilem innominabilemque se ipsum iudicaret.

durch Vernunftgründe gestützt sey, gewiß. Wir erkennen die göttliche Natur nicht durchgängig, und müßten sie einer Aehnlichkeit nach benennen, wo der Ausdruck nicht vollkommen ausreiche, weil wir immer die endliche uns geläufige Vorstellung daran knüpften. Dieserhalb aber sey es nicht falsch, wenn dasjenige was die Vernunft davon lehre, gleichsam wie in einem Wilde und figürlich betrachtet werden könne.*)

Mit

- *) Anselmus scheint an die unreinen Realitäten die von Gott durchaus verneinet werden müssen, bey seiner Vorstellung von der Aehnlichkeit Gottes mit den Creaturen, nicht gedacht zu haben. Uebrigens ist es eine spitzfindige Unterscheidung, wenn er meint, daß die Aehnlichkeit bloß in dem Geschöpfe, nicht in dem Schöpfer liege, weil dieser bloßes Wesen sey. Monol. c. 31. Non est itaque dubium, quod omnis essentia eo ipso magis est, praestantiorque est, quo similior est illi essentiae, quae summe est et summe praestat. Satis itaque manifestum est in verbo, per quod facta sunt omnia, non esse eorum similitudinem, sed veram simplicemque essentiam; in factis vero non esse simplicem absolutamque essentiam, sed verae illius essentiae vix aliquam imitationem. c. 32. At quomodo vel cogitari potest, quod summa sapientia se aliquando non intelligat, cum mens rationalis possit non solum suimet, sed et illius summae sapientiae reminisci, et illam, et se intelligere? — Ergo summus ille spiritus, sicut est aeternus, ita aeternae sui memor est, et intelligit se ad similitudinem mentis rationalis, immo non ad vllius simi-

Mit Aristotelischer Philosophie war aber die Alexandrinische Lehre schwer zu vereinbaren, weil Aristoteles und sein Ausleger Averroes dem menschlichen Verstande die Erkenntniß Gottes, als seinen höchsten Zweck versehten. Alexander von Hales bestimmte sich daher also, daß eine positive Erkenntniß der göttlichen Substanz in ihrer Unermeßlichkeit nur unmöglich wäre, das göttliche Wesen aber als unermeßlich, erkennbar sey. Er war bey dieser Auseinandersetzung so

similitudinem, sed ille principaliter, et mens rationalis ad eius similitudinem c. 64. Quapropter si ea quas de summa essentia hactenus disputata sunt, necessariis rationibus sunt asserta, quamvis sic intellectu penetrari non possint, vt et verbis valeant explicari, nullatenus tamen certitudinis eorum nutat soliditas. c. 65. Nam quaecunque nomina de illa natura dici posse videntur, non tam mihi eam ostendunt per proprietatem, quam per aliquam innuunt similitudinem. Etenim cum earundem vocum significationes cogito, familiarius concipio mente, quod in rebus factis conspicio, quam id quod omnem humanum intellectum transcendere intelligo. — Sic ergo illa natura ineffabilis est, quia per verba, sicuti est, nullatenus valet intimari, et falsum non est siquid de illa ratione docente, per aliud vel in aenigmate potest aequinari. Die Hauptentwicklung in der ganzen Untersuchung macht die Lehre von der Dreieinigkeit. Hildebert scheint der Meinung des Damascen treu zu bleiben; Tractatus theol. c. 3.